АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

И МОЛОДЕЖНОЙПОЛИТИКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

^еа&б 2016г. kjqk.
г. Барнаул

Об утвержденииПорядкаустановленияразмера

и расходования платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) несовершеннолет
них обучающихся,за содержаниедетей в крае
вых государственныхобщеобразовательныхор
ганизациях с наличием интерната, подведомст

венных Главному управлению образования и
молодежной политики Алтайского края, за hcj
ключением общеобразовательных организации

для обучающихся, воспитанников с ограничен

ными возможностямиздоровья

В целях реализации пунктов 8, 9 статьи 66 Федерального закона от

29.12.2012№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления размера и расходо

вания платы, взимаемой с родителей (законных представителей) несовер

шеннолетних обучающихся, за содержание детей в краевых государственных

общеобразовательных организациях с наличием интерната, подведомствен

ных Главному управлению образования и молодежной политики Алтайского

края, за исключением общеобразовательных организаций для обучающихся,

воспитанников с ограниченными возможностями здоровья.

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента официального опубликова

ния и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.09.2016.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника t^^ uo я й
Главногоуправления м-в- дюоенкова

УТВЕРЖДЕН
приказомГлавногоуправления
образованияимолодежной
политикиАлтайскогокрая
от<0£у>Об2016г.№yfOpf

ПОРЯДОК
установленияразмераирасходованияплаты,взимаемойсродителей

(законныхпредставителей)несовершеннолетнихобучающихся,засодержа
ниедетейвкраевыхгосударственныхобщеобразовательныхорганизацияхс
наличиеминтерната,подведомственныхГлавномууправлениюобразования
имолодежнойполитикиАлтайскогокрая,заисключениемобщеобразова
тельныхорганизацийдляобучающихся,воспитанниковсограниченными

возможностямиздоровья

1.Общееположение

НастоящийПорядокразработанвсоответствиисостатьей66Федераль

ногозаконаот29.12.2012№273-ФЗ«ОбобразованиивРоссийскойФедера

ции»иопределяетпорядокустановленияразмераирасходованияплаты,

взиманияииспользованияродительскойплатызасодержаниенесовершен

нолетнихобучающихся(далее-«родительскаяплата»)вкраевыхгосударст

венныхобщеобразовательныхорганизацияхсналичиеминтерната,подве

домственныхГлавномууправлениюобразованияимолодежнойполитики

Алтайскогокрая(далее-«Главноеуправление»),заисключениемобщеобра

зовательныхорганизацийдляобучающихся,воспитанниковсограниченны

мивозможностямиздоровья,атакжепорядокпредоставленияльготпороди

тельскойплатеотдельнымкатегориямродителей(законныхпредставителей).

2.Расчетродительскойплаты

2.1.Засодержаниедетейвкраевыхгосударственныхобщеобразова

тельныхорганизацияхсналичиеминтернатасродителей(законныхпредста

вителей)несовершеннолетнихобучающихсявзимаетсяродительскаяплатав

размере,непревышающемобъемрасходовнасодержаниедетей.

2.2.Размерродительскойплатыустанавливаетсяежегоднонаначало

учебногогодаприказомГлавногоуправлениядляобщеобразовательныхор

ганизаций,подведомственныхГлавномууправлениюсналичиеминтерната

(далее-«организации»),заисключениемобщеобразовательныхорганизаций

дляобучающихся,воспитанниковсограниченнымивозможностямиздоро
вья.

2.3.Длярасчетаразмерародительскойплатыежегодно,непозднее5
июлятекущегогода,организациейвГлавноеуправлениепредоставляется

информацияпоформесогласноприложениюкнастоящемуПорядку.

2.4. В перечень расходов, учитываемых при установлении размера роди

тельской платы за содержание детей, проживающих в интернате, входят сле

дующие виды расходов:

расходы на оплату труда с начислениями, не связанные с реализацией

федерального государственного образовательного стандарта;

транспортные услуги на организацию культурно - массовых мероприя

тий, олимпиад, конкурсов, экскурсий, конференций;

участие в культурно - массовых мероприятиях, олимпиадах, конкурсах,

экскурсиях, конференциях;

услуги связи;

хозяйственно-бытовое обслуживание;

увеличение стоимости основных средств (движимое имущество);

увеличение стоимости материальных запасов, в том числе:

медикаменты;

продукты питания, мягкий инвентарь, обеспечение одеждой, предметы

личной гигиены, школьно-письменные принадлежности;

- хозяйственный инвентарь.

2.5. В соответствии с пунктом 9 статьи 66 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в расчет

расходов, учитываемых при установлении родительской платы за содержа

ние несовершеннолетних обучающихся в организациях, не допускается

включение расходов на реализацию образовательной программы начального

общего, основного общего и (или) среднего общего образования, а также

расходов на содержание недвижимого имущества государственных образова

тельных организаций.

2.6. Максимальный размер родительской платы, взимаемой с родителей

(законных представителей) за содержание детей в интернате, рассчитывается

по формуле:

РП =
Дх12месяцев'

где:

РП - родительская плата на одного обучающегося в месяц (рублей);

Р - объем расходов на содержание обучающихся в интернате согласно

приложению к настоящему порядку (рублей);

Д - среднесписочная численность детей в интернате при образователь

ном учреждении (количество человек).

2.7. Ежегодно уровень родительской платы за содержание детей в орга

низации может быть увеличен не более, чем на индекс роста потребитель

ских цен (коэффициент инфляции) в Алтайском крае за предшествующий год

(данные публикуются на официальном сайте Территориального органа Феде

ральной службы государственной статистики по Алтайскому краю).

3.Предоставлениельготпородительскойплате

3.1.Размерродительскойплатызасодержаниедетейворганизациях

снижаетсяна50процентовотустановленнойродительскойплатыдля:

а)родителей,состоящихнаучетевмуниципальныхорганахсоциальной

защитыиимеющихсреднедушевойдоходнижевеличиныпрожиточногоми

нимуманадушунаселения,установленногопостановлениемАдминистрации

Алтайскогокрая(малоимущиесемьи);

б)родителей,состоящихнаучетевмуниципальныхорганахсоциальной

защитыиимеющихтрехиболеенесовершеннолетнихдетей(многодетные
семьи).

3.2.Дляустановленияльготнойродительскойплатыродителям(закон

нымпредставителям)несовершеннолетнихобучающихсянеобходимоподать

ворганизациюследующиедокументы:

письменноезаявление;

справкаопризнаниисемьималоимущейдляполучениягосударственной

социальнойпомощи,выданнаяуправлениемсоциальнойзащитынаселения

поместужительства(вслучае,предусмотренномп.п.«а»п.3.1.настоящего

порядка);

справкууправлениясоциальнойзащитынаселенияотом,чтосемьяяв

ляетсямногодетной,илисправкуосоставесемьи(втомслучае,еслиуча

щийся-вьшускник11классаизмногодетнойсемьи,получившийаттестатс

отличием,достигвозраста18летвтечениитекущегоучебногогода,включая

периодгосударственной(итоговой)аттестации(вслучае,предусмотренном

п.п.«б»п.3.1.настоящегопорядка).

3.3.Правональготувразмере50процентовотустановленнойродитель

скойплатыежегодноподтверждаетсяродителем(законнымпредставителем)

несовершеннолетнихобучающихсяпоистеченииодногоучебногогодасо

дняподачизаявления.

3.4.Засодержаниедетей-инвалидов,детейсограниченнымивозмож

ностямиздоровья,детей-сиротидетей,оставшихсябезпопеченияродите

лейродительскаяплата,невзимается.

4.Поступлениеирасходованиеродительскойплаты

4.1.Начислениеродительскойплатыосуществляетсясогласнокалендар

номуграфикуработыобщеобразовательнойорганизацииитабелюучетапо

сещаемостиобучающегосязапредыдущиймесяц.

4.2.Принепосещенииобучающимсяинтернатаразмережемесячной

платыуменьшаетсяпропорциональноколичествудней,втечениекоторыхне

осуществлялосьсодержаниенесовершеннолетнегообучающегосяворгани

зации.

4.3.Расходованиесредствродительскойплаты,непосредственносвязан

ныхссодержаниемобучающихсяворганизации,производитсянаосновании

локального акта организации в соответствии с видами расходов, указанными

в п. 2.4 настоящего Порядка.

4.4. Оплата за содержание детей в организации осуществляется:

безналичным расчетом, путем перечисления денежных средств на лице
вой счет организации;

в кассу организации в наличном порядке.

Оплата производится не позднее числа текущего месяца, указанного в
договоре, заключенном между организацией и родителями (законными пред

ставителями) несовершеннолетних обучающихся.

4.5. Родительская плата за содержание детей в организации в полном

объеме учитывается в плане финансово-хозяйственной деятельности.

4.6. Контроль за своевременным поступлением и направлениями расхо

дования родительской платы возлагается на руководителя организации.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку установления размера и рас
ходования платы, взимаемой с родите

лей (законных представителей) несо
вершеннолетних обучающихся, за со
держание детей в краевых государст

венных общеобразовательных организа
циях с наличием интерната, подведом

ственных Главному управлению образо
вания и молодежной политики Алтай

ского края, за исключением общеобра

зовательных организаций для обучаю

щихся, воспитанников с ограниченными

возможностями здоровья

РАСЧЕТ
расходов для определения родительской платы за содержание детей

в государственных общеобразовательных организациях

№п/п Наименование экономи

ческой статьи

КОСГУ Объем рас

ходов по

плану ФХД

на 1 июля

текущего го

да (всего),

тыс. руб.

Объем расходов

на учебный об

разовательный

процесс и со

держание не

движимого

имущества, тыс.

руб.

Объем расхо

дов на содер

жание детей,

включаемый в

расчет роди

тельской пла

ты, тыс. руб.

1 2 3 4 5 6

1 Заработная плата 211

2 Прочие выплаты 212

3 Начисления на выплаты

по оплате труда

213

4 Услуги связи 221

5 Транспортные услуги 222

6 Коммунальные услуги 223

7 Арендная плата за поль

зование имуществом

224

8 Работы, услуги по содер

жанию имущества

225

9 Прочие работы, услуги 226

10 Пособияпо социальной

помощинаселению

262

11 Увеличениестоимости 310

основных средств

12 Увеличениестоимости

материальныхзапасов,в

т.ч.

340

медикаменты

продуктыпитания

мягкийинвентарьи об

мундирование

прочиерасходныемате

риалы

13 Прочиерасходы,в т.ч. 290

стипендия

прочиерасходы